
DETERMINA n. 1460 del  22/12/2023

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO DI FORMAZIONE A DISTANZA TRAMITE PIATTAFORMA E-

LEARNING  -  ADESIONE  ALLA  PROCEDURA  APERTA  IN  FORMA  AGGREGATA 

ESPLETATA DALL'A.S.S.T. DI CREMONA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 1460 del 22/12/2023 
Fascicolo 101/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2721/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

 è in  scadenza al  31.12.2023 il  contratto  per  il  servizio di  erogazione di  formazione 

tramite piattaforma e-learning, affidato alla ditta Invisiblefarm s.r.l., a seguito di adesione 

all’esito della procedura negoziata in forma aggregata esperita dalla A.S.S.T. di Cremona;

 le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da 

ultimo nella  D.G.R.  n.  XI/7758 del  28/12/2022 e  la  normativa  nazionale  in  materia  di  

contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari,  per  gli  ambiti  merceologici  

ulteriori rispetto al DPCM 11 luglio 2018, l'obbligo di verificare la possibilità di adesione alle 

Convenzioni  stipulate  da  Consip  SpA e/o  dalle  Centrali  regionali  di  committenza,  per 

Regione Lombardia l'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti  (ARIA) S.p.A.,  

attesa la priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

 per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 

della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA - attivate e/o da attivare - contempla i  

servizi  oggetto del presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP 

risulta disponibile per il servizio in argomento;

 le già citate Regole di sistema 2023 prevedono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in 

assenza  di  apposite  convenzioni,  l'obbligo  di  procedere  in  via  prioritaria  attraverso 

procedure in forma aggregata;

DATO ATTO che, con decreto n. 205 del 10.03.2023, è stato quindi conferito mandato 

all’A.S.S.T. di Cremona a svolgere tutte le operazioni finalizzate alla sottoscrizione di un 

contratto per  l’affidamento del  servizio  di  formazione a distanza tramite  piattaforma e-

learning;

PRESO ATTO che, con decreto n. 769 del 31.10.2023, l’A.S.S.T. di Cremona, in qualità di 

ente  capofila,  in  seguito  ad  esperimento  di  procedura  aperta  in  forma aggregata  con 

l’A.S.S.T. di  Mantova,  ha aggiudicato il  servizio  per  l’erogazione di  formazione tramite 

piattaforma e-learning per un periodo di 72 mesi decorrenti dalla data indicata sul contratto 

alla società Invisiblefarm s.r.l. di Brescia;

Determina n. 1460 del 22/12/2023 
Fascicolo 101/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2721/2023

copia informatica per consultazione



RITENUTO pertanto:

 di aderire all’esito della procedura aperta in forma aggregata, esperita dalla A.S.S.T. di  

Cremona, per l’affidamento del servizio per l’erogazione di formazione tramite piattaforma 

e-learning, per le esigenze dell’A.S.S.T. di Mantova, per un importo pari ad € 136.200,00 

oltre iva di legge, per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2029;

 di  confermare il  Dott.  Giacomo Giatti,  Dirigente della Struttura Gestione Acquisti,  in 

qualità  di  R.U.P. (Responsabile  Unico  del  Procedimento),  al  quale  sono  attribuite  le 

funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

 di individuare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, quale 

Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  la  Dott.ssa  Antonella  Mari,  Responsabile 

Formazione Aziendale,  alla  quale viene demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche e 

controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 

prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio in 

parola;

PRECISATO che la spesa verrà contabilizzata sul  conto economico 80302505 (canoni 

erogazione corsi FAD) dei bilanci degli esercizi 2024/2029 di questa A.S.S.T.;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di  aderire  all’esito  della  procedura  aperta  in  forma  aggregata,  esperita  dalla 

A.S.S.T. di Cremona, per l’affidamento del servizio per l’erogazione di formazione 

tramite  piattaforma e-learning,  per  le  esigenze della  A.S.S.T. di  Mantova,  per  il 

periodo 01.01.2024 – 31.12.2029, per un importo pari ad € 166.164,00 inclusi oneri 

di legge;

2. di contabilizzare la spesa sul conto economico 80302505 (canoni erogazione corsi 

FAD) dei bilanci degli esercizi 2024/2029 di questa A.S.S.T.;

Determina n. 1460 del 22/12/2023 
Fascicolo 101/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2721/2023

copia informatica per consultazione



3. di confermare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Gestione Acquisti, in 

qualità di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), al quale sono attribuite le 

funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

4. di individuare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  la Dott.ssa Antonella Mari,  Responsabile 

Formazione Aziendale, alla quale viene demandato il compito di effettuare verifiche 

e controlli circa la puntuale osservanza da parte della ditta aggiudicataria di tutte le 

prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  il 

servizio in parola;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1460 del 22/12/2023 
Fascicolo 101/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2721/2023

copia informatica per consultazione


